THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 125/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 1959

Sign In

THÔNG TƯ
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ SỐ 125/TTG NGÀY 30 THÁNG 3 NĂM 1959 VỀ VIỆC QUY ĐỊNH TẠM THỜI TRẢ

THÙ LAO

CHO CÔNG TÁC ĐẮP ĐÊ

Kính gửi : - Uỷ ban hành chính các Khu, Thành phố, Tỉnh có đê.

Bản Điều lệ tạm thời về huy động và sử dụng dân công trong thời bình số 339-TTg ban hành

ngày 27-7-1957 đã quy định về công tác thuỷ lợi được huy động dân công gồm có: đê điều và

những công trình đại và trung thuỷ nông.

Nhưng nay, theo yêu cầu của kế hoạch phát triển nông nghiệp, công tác thuỷ lợi phải được

phát triển thật mạnh mẽ và theo phương châm "do nhân dân tự làm là chính" nên những quy

định cũ không thích hợp nữa.

Vì vậy, trong lúc chờ đợi nghiên cứu sửa đổi điều lệ dân công, Thủ tướng Chính phủ tạm thời

quy định như sau:

Công tác đê điều từ nay sẽ dần dần giao cho nhân dân tự làm. Mùa đê năm nay Nhà nước trợ

cấp mỗi thước khối đất bình quân là 0160 (bao gồm mọi khoản chi phí cho một thước khối

đất). Tuỳ tình hình dễ khó của mỗi loại đê và mức độ đời sống của mỗi địa phương, Bộ Thuỷ

lợi sẽ phân phối kinh phí cho thích hợp. Người được huy động đi làm đê năm nay cũng được

coi là đi dân công, được tính công trong số 30 ngày dân công nghĩa vụ hàng năm. Nhưng tiền

thù lao và các quyền lợi vật chất khác thì không nhất thiết phải thi hành theo điều lẹe dân

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D909